BỘ XÂY DỰNG

CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THUỶ

VIỆT NAM

Số:         /TB-CHHĐTVN

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc giải quyết thủ tục hành chính cấp, cấp lại, chuyển đổi GCNKNCM,

CCCM thuyền viên, người lái phương tiện thuỷ nội địa

           Kính gửi:

- Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển Việt Nam;

- Cục Cảnh sát giao thông;

- Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Các Cảng vụ Hàng hải;

- Các Cảng vụ Đường thủy nội địa;

- Các Chi cục Hàng hải và Đường thủy phía Bắc, phía Nam;

- Các Cơ sở đào tạo thuyền viên, người lái phương tiện thuỷ

nội địa;

- Hội Vận tải thủy nội địa Việt Nam.

Thực hiện Thông tư số 09/TT-BXD ngày 13/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây

dựng sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ

Xây dựng liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy, thực hiện chính quyền địa phương

hai cấp và phân cấp cho chính quyền địa phương. Ngày 27/06/2025 Cục Hàng hải

và đường thủy Việt Nam (Cục HHĐTVN) đã có văn bản số 2650/CHHĐTVN-

TCCB về việc triển khai Thông tư số 09/2025/TT-BXD và các văn bản của Bộ Xây

dựng về nội dung quản lý công tác đào tạo, thi, kiểm tra, cấp, cấp lại, chuyển đổi

GCNKNCM, CCCM thuyền viên, người lái phương tiện thuỷ nội địa.

Từ ngày 01/7/2025 Cục HHĐTVN không thực hiện giải quyết thủ tục hành

chính (TTHC) cấp, cấp lại, chuyển đổi GCNKNCM từ hạng nhì trở lên và CCCM

đặc biệt trên phạm vi cả nước; thẩm quyền giải quyết TTHC nêu trên được phân

cấp từ Cục HHĐTVN về Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

theo phạm vi địa bàn quản lý; tổ chức, cá nhân có thể đăng ký giải quyết TTHC

trên tại Sở Xây dựng các tỉnh theo thẩm quyền quy định tại khoản 1 Điều 19 Thông

tư số 09/TT-BXD.

Đối với Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố và các Cơ sở đào tạo thuyền viên,

người lái phương tiện thuỷ nội địa: trường hợp tổ chức, cá nhân có nhu cầu cấp lại

GCNKNCM, CCCM tại cơ quan đơn vị, nếu có nhu cầu xác minh thông tin thuyền

viên, người lái phương tiện thủy nội địa, đề nghị căn cứ vào thẩm quyền có văn

bản gửi đến cơ quan đã cấp GCNKNCM, CCCM trước đó để xác minh, sau khi có

kết quả xác minh thực hiện việc cấp lại, GCNKNCM, CCCM theo quy định.

Để tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu giải quyết TTHC, Cục

HHĐTVN hỗ trợ xác minh thông tin thuyền viên, người lái phương tiện thuỷ nội

địa đối với các bằng, GCNKNCM, CCCM đặc biệt do Cục HHĐTVN cấp; cơ quan,

đơn vị có nhu cầu xác minh thông tin gửi văn bản đề nghị xác minh đến: Cục Hàng

hải và Đường thuỷ Việt Nam, số 08 đường Phạm Hùng, phường Từ Liêm, TP. Hà Nội.

 Đối với các GCNKNCM, CCCM đặc biệt có mã hiệu vùng “CC” hoặc “PN”

sau số GCNKNCM, CCCM đặc biệt (ví dụ 00000001.CC), nếu có nhu cầu xác

minh thông tin, đề nghị cơ quan, đơn vị gửi văn bản đến Chi cục Hàng hải và

Đường thuỷ phía Nam để được trực tiếp cung cấp thông tin xác minh sớm nhất, địa

chỉ: Chi cục Hàng hải và Đường thuỷ phía Nam, số 89 Pasteur, phường Sài Gòn, TP.

Hồ Chí Minh.

Cục HHĐTVN thông báo đến các cơ quan, đơn vị được biết để phối hợp

thực hiện nhiệm vụ đồng thời đề nghị Quý cơ quan, đơn vị phối hợp tuyên truyền,

thông báo tới thuyền viên, người lái phương tiện thuỷ nội địa biết để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Website Cục;

- Lưu: VT, TCCB (Q 03).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hoàng Hồng Giang

		2025-07-22T14:44:19+0700

		2025-07-22T16:58:02+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T10:25:42+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T10:25:59+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T10:26:51+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!